(S.T.) Ego vero Petrus Adini clericus, lugdunensis dyocesis, auctoritate imperiali notarius publicus, hoc presens publicum instrumentum rogatus recepi, ipsumque manu mea propria scripsi et hic me subscripti ac mei tabellionatus signum huic dicto instrumento apposui in testimonium omnium premissorum.

In nomine Domini amen. Anno a nativitate eiusdem sumpto millesimo quatercentesimo trigesimo, indicione octava cum eodem anno sumpta, die vero vicesima nona mensis augusti. Per hoc presens publicum instrumentum cunctis presentibus et futuris appareat evidenter quod egregius et nobiles viri dominus Rodulphus de Alingio miles, dominus Coudree, et Hugo Bertrandi scutiffer, procuratores et procuratorio nomine illustrissimi principis domini nostri domini Amedei ducis Sabaudie, constante de eorum procuratorio quodam publico instrumento recepto et signato per discretum virum Franciscum Guigonardi notarium publicum et ipsius domini nostri ducis secretarium, sub anno, indicione predictis et die vicesima quarta mensis huius augusti, vigore predice procuracionis et eciam nomine prefati domini nostri ducis, nobili viro Gaudio de Thora, alias Darento, locumtenenti spectabilis et magnifici domini Francisci comitis Challandi condomini de Ussello, coram me notario et testibus subscriptis, exposuerunt quod cum ex debito et de consuetudine ab antiquo observata et approbata, castra quecumque et omnia alia fortalicia que sunt in terra et patria Vallis Auguste, cuiuscumque sint tam parium quam imparium et aliorum quorumcumque, quocienscumque dictum dominum nostrum ducem Sabaudie contingit intrare et venire in Vallem Augustam pro facienda et exercenda iusticia deliberari debeant et realiter expediri per dominos vel alios quoscumque possessores dictorum castrorum et fortaliciorum predicto domino nostro duci vel procuratoribus seu procuratori aut certo mandato ipsius secundum morem antiquum et consuetudinem dicte vallis. Eudem Glaudium de Thora nomine dicti domini comitis propterea requirentes ex parte dicti domini nostri ducis ut dictum castrum de Ussello cum eius pertinenciis recognosceret et confiteretur esse reddibilem et expedibilem eidem domino nostro duci secundum usum et consuetudinem dicte Vallis Auguste. Qui Glaudius predictum castrum recognoscere recusavit nichilominus eamdem hoc non obstantes in quantum dictum dominum comitem concernit ei concernere potest dictis procuratoribus clavesque et possessionem unacum eius pertinenciis remisit, tradidit et realiter nomine dicti domini comitis Challandi expedivit et ipsos de eodem et eius pertinenciis in quantum dictum dominum comitem interest investivit ad eundem munientum et munitionem tenendum arbitrio ipsius domini nostri ducis et de ipso se, nomine quo supra, devestivit per tradicionem ipsarum clavium; quiquidem procuratores possessione predicta adhepta et clavibus receptis nomine quo supra dictum castrum, claves et eius pertinencias commendaverunt et tradiderunt custodiendum et tenendum nomine dicti domini nostri ducis Stephano Mistralis, domicello, quem ibidem castellanum iam constituerant et tribus clientibus, videlicet Henrico de Villeta, Iohanne Aymonin et Francisco Doycuoz, qui castellanus convenit et promisit bona fide sua et per iuramentum suum ad sancta Dei evangelia corporaliter prestitum dictum castrum de Ussello cum eius

pertinenciis bene et fideliter custodire ipsumque dicto domino nostro duci vel suis restituere quociescumque super hoc fuerit requisitus nec cuiquam expedire sine mandato ipsius ad hoc specialiter deputato. De quibus prefati procuratores procuratorio nomine predicto sibi fieri pecierunt per me notarium subscriptum publicum instrumentum ad opus dicti domini nostri ducis. Actum apud Castellionem, presentibus nobilibus viris Gaudio de Mascoto, Gaudio de Capella et Antonio Faceti testibus ad premissa vocatis et rogatis.

Subsequenter anno indicione predictis et die secunda mensis septembribus, coram me notario et testibus subscriptis personaliter constitutus prefatus spectabilis et magnificus dominus comes Challandi qui, scienter et sponte, ad instanciamque et requisitionem predictorum procuratorum, premissa omnia et singula supra et infrascripta in presenti instrumento contenta et descripta per dictum Glaudium de Thora eius locumtenentem facta, dicta, acta et gesta ratificavit, confirmavit et approbavit, ratificatque, confirma et approbat tenore huius publici instrumenti et in super dictum castrum de Ussello cum eius pertinenciis in quantum sibi competit et competere videtur, confitetur publice et manifeste recognoscit per se et suos fore et esse reddibile et expedibile dicto domino nostro duci et suis successoribus et ab antiquo fuisse ex debito et antiqua consuetudine observata predecessoribus ipsius domini nostri ducis quosciescumque eundem dominum nostrum ducem ad Vallem Augustam venire contingit pro iusticia facienda, reddenda, ministranda et habenda, ita quod dictum castrum de Ussello dicto domino nostro duci vel mandato suo in adventu eiusdem in Vallem Augustam debet expediri ad tenendum munitum arbitrio suo secundum consuetudinem predictam Vallisauguste. De quibus predicti procuratores preceperunt michi iamdicto notario subscripto unum fieri publicum instrumentum ad opus dicti domini nostri ducis et suorum. Actum in domo episcopali augustense presentibus reverendo in Christo patre domino Ogerio episcopo Auguste egregioque et nobilibus viris domino Bonifacio de Challand milite, Richardo de Colomberio et domino Petro Carterii secretario et procuratore fiscali dicti domini nostri ducis, testibus ad hec vocatis specialiter et rogatis.

(S.T.) Ego vero Petrus Adini clericus, lugdunensis dyocesis, auctoritate imperiali notarius publicus, suprascriptis omnibus dum sic ut premictitur agerentur, unacum prenominati testibus presens fui hocque presens publicum instrumentum rogatus inde recepi, ipsumque manu mea propria scripsi et hic me subscripsi ac mei tabellionatus signum consuetum huic dicto instrumento apposui in testimonium omnium et singulorum premissorum.

In nomine Domini amen. Anno a nativitate eiusdem sumpto millesimo quatercentesimo trigesimo, indicione octava cum eodem anno sumpta, die vero

vicesima nona mensis augusti. Per hoc presens publicum instrumentum cunctis pateat evidenter et fiat manifestum quod egregius miles dominus Rodulphus de Alingio dominus Coudree et nobilis Hugo Bertrandi, procuratores et procuratorio nomine illustrissimi principis domini nostri domini Amedei ducis Sabaudie ad infrascripta specialiter deputati, de eorum procuratorio edocentes quodam publico instrumento per discretum virum Franciscum Guigonardi notarium publicum et ipsius domini nostri ducis secretarium, recepto et signato sub anno, indicione predictis et die vicesima quarta mensis huius augusti, requisierunt ex parte dicti domini nostri ducis nobilem Glaudium de Thora alias Darento, locumtenentem spectabilis et magnifici domini Francisci comitis Challandi, domini Castellionis, ut ipse Glaudius nomine dicti domini comitis recognoscere et confiteretur castrum Castellionis unacum eius pertinenciis fore et esse reddibile dicto domino nostro duci et suis successoribus et expedibile quocienscumque eundem dominum nostrum ducem venire contingit in Vallem Augustam pro iusticia facienda, reddenda, ministranda et habenda et ab antiquo fuisse ex debito et consuetudine observata predecessoribus ipsius domini nostri ducis; qui Glaudius dictum castrum modo premisso recognoscere noluit sed recusavit, nichilominus eundem castrum, claves et eius pertinencias nomine dicti domini comitis dictis procuratoribus remisit, tradidit et realiter expedivit eosdem in possessionem ponendo et ipsos de eodem castro cum eius pertinenciis investiendo ad ipsum muniendum et munitionem tenendum arbitrio ipsius domini nostri ducis et se nomine dicti domini comitis devestiendo per tradicionem clavium. Qua possessione adhepta et clavibus receptis ab ipsoque castro expulsis dicto Glaudio cum tota familia ipsius domini comitis Challandi, dicti procuratores nomine prefati domini nostri ducis dictum castrum et claves unacum eius pertinenciis universis tradiderunt in custodiam et eumdem custodiendum commiserunt nobili Iohanni de Montemaiori cui custodi tradiderunt adiutores, valitores et servitores sex clientes pro tuciori custodia ibidem fienda de dicto castro videlicet Petrum Richardi, Iohannem magistri, Petrum de Rota, Hugonem Vercini, Mermetum Tullieti et Iohannem de Sancto Stephano, qui Iohannes de Montemaiori promisit et iuravit ad Evangelia Dei Sancta et sub expressa obligacione omnium et singulorum bonorum suorum quorumcumque predictum castrum cum eius pertinenciis bene et fideliter regere et custodire et ipsum dicto domino nostro duci et suis restituere quocienscumque super hoc fuerit requisitus nec eundem cuiquam expedire sine licencia vel mandato prefati domini nostri ducis. De quibus predicti procuratores procuratorio nomine predicto fieri sibi pecierunt per me notarium subscriptum ad opus dicti domini nostri ducis et suorum publicum instrumentum. Actum ante fores dicti castri Castellionis supra pontem, presentibus nobilibus viris Glaudio de Mascoto, Glaudio de Capella et Anthonio Faceti testibus ad premissa vocatis et rogatis.

Subsequenter anno indicione predictis et die secunda mensis septembbris, coram me notario et testibus subscriptis personaliter constitutus prefatus spectabilis et magnificus dominus Franciscus comes Challandi qui scienter et sponte ad requisicionem et instanciam predictorum procuratorum predicta omnia et singula suprascripta et in presenti instrumento contenta per dictum Glaudium de Thora eius locumtenentem acta, facta, dicta et gesta ratificavit, confirmavit et approbavit et insuper dictum castrum Castellionis cum eius pertinenciis confessus fuit publice et manifeste recognovit pro se et suis heredibus et successoribus esse reddibile dicto domino nostro duci et sui successoribus et ab antiquo fuisse ex debito et antiqua consuetudine observata predecessoribus ipsius domini nostri ducis tociens quociens eundem dominum nostrum ducem ad Vallem Augustam venire contingit pro iusticia ministranda, reddenda, facienda et habenda, ita quod dictum castrum Castellionis dicto domino nostro duci vel mandato suo in adventu eiusdem in Vallem Augustam debet expediri ad tenendum munitum arbitrio suo secundum consuetudinem predictam Vallisauguste. De quibus omnibus predicti procuratores procuratorio nomine predicto preceperunt michi iamdicto notario subscripto fieri publicum instrumentum ad opus dicti domini nostri ducis et suorum. Actum Augste, in domo episcopali, presentibus reverendo in Christo patre domino Ogerio episcopo Augste, egregiisque et nobilibus viris domino Bonifacio de Challand milite, Richardo de Colomberio et domino Petro Carterii secretario et procuratore fisci dicti domini nostri ducis, testibus ad hec vocatis et rogatis.

(S.T.) Ego vero Petrus Adini clericus, lugdunensis dyocesis, auctoritate imperiali notarius publicus suprascriptis omnibus dum sic ut premictitur agerentur cum prenominatis testibus presens fuit hocque presens publicum instrumentum rogatus recepi, ipsumque manu mea propria scripsi et hic me subscripsi ac mei tabellionatus signum consuetum huic dicto instrumento apposui in testimonium omnium et singulorum premissorum.

In nomine Domini amen. Anno a nativitate eiusdem sumpto millesimo quatercentesimo trigesimo, indicione octava cum eodem anno sumpta, die vero penultima mensis augusti. Per hoc presens publicum instrumentum cunctis fiat manifestum quod ad instanciam et requisicionem egregii militis domini Rodulphi de Alingio domini Coudree et nobilis Hugonis Bertrandi, procuratorum et nomine procuratorio illustrissimi principis domini nostris domini Amedei ducis Sabaudie ad infrascripta specialiter deputatorum de eorum procuratorio edocencium quodam publico instrumento per discretum virum Franciscum Guigonardi notarium et ipsius domini nostri ducis secretarium, recepto et signato sub anno, indicione presentibus et die vicesima quarta mensis huius augusti, nobilis Glaudius de Thora alias Darento, locumtenens spectabilis et magnifici domini Francisci

comitis Challandi domini castri Montisioveti dictum castrum Montisioveti unacum eius pertinenciis nomine dicti domini comitis dictis procuratoribus remicxit et ipsos in possessionem eiusdem ponit et induxit, se de eodem cum dictis suis pertinenciis universis devestiendo et eosdem tradizione clavium investiendo secundum morem et consuetudinem patrie Vallisauguste, tamen eundem castrum recognoscere distulit et recusavit esse reddibile dicto domino nostro duci et suis successoribus quocienscumque eundem dominum nostrum ducem venire contingit in Valle Augusta pro iusticia facienda, ministranda, exercenda et habenda et ab antiquo fuisse ex debito et consuetudine observata predecessoribus ipsius domini nostri ducis. Qua possessione ut prefertur adhepta et dictis clavibus ipsoque Glaudio de Thora cum tota ipsius domini comitis familia a dicto castro expulsis et extra eundem remanentibus dicti procuratores nomine prefati domini nostri ducis dictum castrum et claves et omnes eius pertinencias tradiderunt in custodiam et custodiendum commiserunt nobili Thome de Castellario cui dederunt adiutores, valitores et servitores decem clientes, videlicet Petrum Vonterii, Petrum Micheleti, Iohannem Mercerii, Anthonium Mailliet, Petrum Luce, Franciscum Bernier, Anthonium Arabli, Iacobum de Prato, Michaelm Meynerii et Richardum Bernardi, qui Thomas promisit per iuramentum suum ad sancta Dei evangelia corporaliter prestitum et sub obligacione omnium et singulorum bonorum suorum quorumcumque dictum castrum cum eius pertinenciis bene et fideliter custodire et regere ac ipsum dicto domino nostro duci et suis restituere quocienscumque fuerit requisitus nec cuiquam alteri expedire sine licencia vel speciali mandato dicti domini nostri ducis. De quibus omnibus hiodem procuratores procuratorio nomine predicto sibi fieri pecierunt per me notarium subscriptum ad opus dicti domini nostri ducis et suorum publicum instrumentum. Actum ante fores dicti castri Montisioveti, presentibus Glaudio de Capella, Michaele de Monteolo et Anthonio Escissani, testibus ad premissa vocatis et rogatis.

Subsequenter anno, indicione quibus supra et die secunda mensis septembris, coram me notario et testibus subscriptis personaliter constitutus prefatus spectabilis et magnificus dominus Franciscus comes Challandi et dominus dicti castri Montisioveti qui scienter et provide ad instanciam et requisitione dictorum procuratorum premissa omnia et singula in presenti instrumento contenta per dictum Glaudium de Thora eius locumtentem acta dicta, gesta et facta ratificavit, confirmavit et approbavit, ratificatque confirmat et approbat, et in super dictum castrum Montisioveti cum eius pertinenciis confessus fuit et publice recognovit pro se et suis heredibus et successoribus fore et esse reddibile et expedibile dicto domino nostro duci et suis successoribus et ab antiquo fuisse ex consuetudine antiqua observata predecessoribus ipsius domini nostri ducis quocienscumque eundem dominum nostrum ducem in Vallem Augustam venire contingit pro iusticia

reddenda, facienda, ministranda et habenda, ita quod dictum castrum Montisioveti dicto domino nostro duci vel mandato suo in adventu eiusdem in Vallem Augustam debet expediri ad municionem tenendum arbitrio suo secundum morem et consuetudinem predicte Vallisauguste. De quibus omnibus dicti procuratores sibi fieri pecierunt per me notarium subscriptum ad opus dicti domini nostri ducis et suorum publicum instrumentum. Actum Augste, in domo episcopali, presentibus reverendo in Christo patre domino Ogerio episcopo Augste egregioque et nobilibus viris domino Bonifacio de Challand milite, Richardo de Colomberio et domino Petro Carterii, secretario et procuratore fiscali dicti domini nostri ducis. Testibus ad hec vocatis et rogatis.

(S.T.) Ego vero Petrus Adini Clericus, lugdunensis dyocesis, imperiali auctoritate notarius publicus hoc presens publicum instrumentum rogatus recepi, ipsumque manu mea propria scripsi et subscripsi ac meo tabellionatus signum consuetum huic dicto instrumento apposui in testimonium omnium premissorum.

In nomine Domini amen. Anno a nativitate eiusdem sumpto millesimo quatercentesimo trigesimo, indictione octava cum eodem anno sumpta, die vero penultima mensis augusti. Per hoc presens publicum instrumentum cunctis fiat manifestum quod egregius et nobiles viro dominus Rodulphus de Alingio miles dominus Coudree et Hugo Bertrandi procuratores et nomine procuratorio illustrissimi principis domini nostri domini Amedei ducis Sabaudie, constante de eorum procuratorio quodam publico instrumento per discretum virum Franciscum Guigonardi notarium publicum et ipsius domini nostri ducis secretarium recepto et signato sub anno, indictione presencialiter currentibus et die vicesima quarta mensis huius augusti, vigore dicte procuracionis, requisierunt nobilem Glaudium de Thora alias Darenzo, locumtenentem spectabilis et magnifici domini Francisci comitis Challandi, domini castrorum Verreci et Ville en Challand ut ipse recognosceret et confiteretur nomine dicti domini comitis dicta castra cum suis pertinenciis universis esse reddibilia dicto domino nostro duci et suis successoribus quociescumque eundem dominum nostrum ducem venire contingit in Vallem Augustam pro iusticia facienda, reddenda, ministranda et habenda et ab antiquo fuisse ex debito et consuetudine observata predecessoribus ipsius domini nostri ducis, qui Glaudius, premissis auditis, dicta castra modo premisso recognoscere noluit sed se excusavit dicendo quod secundum consuetudinem predicte Vallis Augste idem dominus comes non tenetur, nichilominus dicta castra, claves et eorum pertinencias dictis procuratoribus remisit, tradidit et realiter expedivit, eosdem in possessione dictorum castrorum ponendo et ipsos de eisdem castris cum suis pertinenciis investiendo ad ipsa muniendum et municionem tenendum arbitrio ipsius domini nostri ducis et se, nomine dicti domini comitis, devestiendo per

tradicionem clavium. Qua possessione sic adhepta et dictis clavibus receptis, ab ipsisque castris expulsis dicto Glaudio cum tota ipsius domini comitis familia et penitus extra remanentibus, dicti procuratores nomine prefati domini nostri ducis eadem castra, claves et pertinencias eorumdem tradiderunt custodiendum et tenendum Glaudio de Mascoto quem ibidem castellanum constituerunt et ordinaverunt, unasecum quatuordecim clientibus, sex in castro Verrecii et in castro Ville en Challand octo, videlicet Giorgio Feyseris Iohanne Iaquemon, Vuillelmo de Lechelier, Anthonio de Furno, Vincencio Byole et Glaudio Machie in castro Verrecii; Iohanne Dandis, Glaudio Belli, Iacobo Tranchant, Petro Clerie, Hugone Margarite, Iohanne Dandis, Iacobo Hugonet et Humberto Michelet in castro Ville en Challand. Qui castellanus promisit iuramento suo ad sancta Dei evangelia corporaliter prestito et sub obligacione bonorum suorum quorumqumque dicta castra bene et fideliter custodire ipsaque eidem domino nostro duci et suis restituere quociescumque super hoc fuerit requisitus nec cuiquam alteri expedire sine mandato eiusdem domini nostri ducis ad hoc specialiter deputato. De quibus memorati procuratores procuratorio nomine premisso sibi fieri pecierunt per me notarium subscriptum publicum instrumentum ad opus dicti domini nostri ducis et suorum. Actum<sup>20</sup> ante fores dicti castri Verrecii, presentibus Glaudio de Cappella, Michaelae de Monthey, Anthonio Escissani et Iohanne de Perreria testibus ad premissa vocatis et rogatis, datum ut supra.

Subsequenter anno, indicione quibus supra et die secunda mensis septembris, coram me notario et testibus subscriptis, personaliter constitutus memoratus spectabilis et magnificus dominus comes Challandi dominus dictorum castrorum qui scienter et sponte ad instanciamque et requisitionem dictorum procuratorum predicta omnia et singula supra et infrascripta per dictum Glaudium de Thora eius locumtenentem dicta expedita facta, gesta et negotiata ratificavit, confirmavit et approbavit, ratificatque, confirma et approbat tenore huius publici instrumenti et in super confessus fuit, publice et manifestum recognovit pro se et suis heredibus et successoribus dicta castra Verrecii et Ville en Challand reddibilia dicto domino nostro duci et suis successoribus et ab antiquo fuisse ex debito et antiqua consuetudine observata predecessoribus ipsius domini nostri ducis quocienscumque dictum dominum nostrum ducem apud Vallem Augustam venire contingit pro iusticia reddenda, facienda, ministranda et habenda, ita quod eadem castra dicto domino nostro duci vel mandato suo in adventu eiusdem in Vallem Augustam debent expediti ad munitam tenenda, arbitrio suo, secundum morem et consuetudinem predicte Vallis Auguste. De quibus omnibus prefati procuratores preceperunt

---

<sup>20</sup> La phrase de Actum à ut supra est insérée avant la souscription du notaire avec un signe de rappel.

michi iamdicho notario subscripto fieri unum publicum instrumentum ad opus dicti domini nostri ducis et suorum. Actum Auguste, in domo episcopali, presentibus reverendo in Christo patre domino Ogerio episcopo Auguste, egregioque milite domino Bonifacio de Challand, Richardo de Colomberio et domino Petro Carterii secretario et procuratore fisci dicti domini nostri ducis, testibus ad premissa vocatis et rogatis.

(S.T.) Ego vero Petrus Adini clericus, lugdunensis diocesis, auctoritate imperiali notarius publicus et quarumlibet curiarum prelibati domini nostri ducis, iuratus, premissis omnibus dum sic ut premictitur agerentur, unacum prenominatis testibus presens fui hocque presens publicum instrumentum inde rogatus recepi, ipsumque manu mea propria scripsit *[sic]* et hic me subscripsi ac mei tabellionatus signum huic dicto instrumento apposui in testimonium omnium et singulorum premissorum.

In nomine Domini amen. Per hoc presens publicum instrumentum cunctis presentibus et futuris pateat evidente quod anno a nativitate eiusdem sumpto millesimo quatercentesimo trigesimo, indictione octava cum eodem anno sumpta, die vero penultima mensis augusti. Ad instanciam et requisicionem egregii militis domini Rodulphi de Alingio domini Coudree et nobilis Hugonis Bertrandi procuratorum et procuratorio nomine illustrissimi principis domini nostri domini Amedei ducis Sabaudie, de eorum procuratorio edocentium quodam publico instrumento per discretum virum Franciscum Guigonardi notarium publicum et ipsius domini nostri ducis secretarium recepto et signato sub anno indictione presentibus et die vicesima quarta mensis huius augusti, nobilis Bartholinus de Valesia, filius quondam Roleti de Valesia, suo proprio nomine necnon Amedei et Michaelis de Valesia, fratrum, eius consanguineorum pro quibus se fortet facit et rem ratam quo ad infrascripta habere promictit, ac eciam tutorio nomine Ardiczonis et Francisci filiorum quondam Francisci de Valesia et Iohannis Iacobi filii quondam Iohannis de Valeysia, confessus fuit publice et manifeste recognovit per se et suos coram me notario et testibus subscriptis castrum de Arnaudo cum eius pertinenciis fore et esse reddibile et expedibile dicto domino nostro duci et suis successoribus et ab antiquo fuisse ex debito et consuetudine antiqua observata predecessoribus ipsius domini nostri ducis quociescumque eundem dominum nostrum ducem ad Vallem Augustam venire contingit pro iusticia facienda, ministranda et habenda, ita et taliter quod dictum castrum eidem domino nostro duci vel eius certo mandato aut procuratore in adventu eiusdem in Vallem Augustam occasione presumpta reddi debet et realiter expediri ad ipsum muniendum et munitionem tenendum arbitrio ipsius domini nostri ducis secundum morem et consuetudine patrie Vallis Auguste. Idcirco dictus Bartholinus nomine quo supra predictum castrum de Arnaudo cum toto fortalicio, clavesque iura et pertinencias eisdem procuratoribus

reddidit, tradiditque et realiter expedivit, et ipsos de eodem castro et eius pertinenciis investivit ad eundem castrum muniendum et munitionem tenendum et de ipso se devestivit per traditionem ipsarum clavium et ipsos in possessione dicti castri et suis pertinenciis universis posuit. Qua possessione per eosdem procuratores adhepta clavibusque eiusdem castri receptis dicto Bartholino nomine quo supra a dicto castro et tota eius familia expulsis et extra penitus remanentibus, memorati procuratores procuratorio nomine predicto eundem castrum claves et eius pertinencias commendaverunt et tradiderunt custodiendum et tenendum nomine dicti domini nostri ducis nobili Guigoni Iordani quem ibidem castellanum constituerunt, una secum sex clientibus videlicet Iohanne Maillet, Andrea Ogerii, Iohanne Cantodi, Iohanne Acquini, Iohanne Symondi et Anthonio Madan, qui castellanus convenit dictis procuratoribus bona fide sua et iuravit ad sancta Dei evangelia dictum castrum de Arnaudo cum eius pertinenciis bene et fideliter custodire ipsumque prefato domino nostro duci vel suis restituere quocienscumque super hoc fuerit requisitus nec eundem castrum cuiquam alteri reddere et expedire sine mandato dicti domini nostri ducis ad hoc specialiter deputato. De quibus dicti procuratores fieri sibi pecierunt per me notarium subscriptum ad opus dicti domini nostri ducis publicum instrumentum. Actum ante fores dicti castri de Arnaudo, presentibus Iohanne Nepotis, Iacobo Iulliari et Bartholomeo Buyat de Arnaudo, testibus ad hec vocatis et rogatis.

Subsequenter anno, indicione die et presentibus quibus supra constitutus personaliter coram me notario et testibus predictis Amedeus de Valesia qui scienter et sponte premissa omnia et singula supra et infrascripta per dictum Bartholinum eius consanguineum recognita, facta, acta, dicta et gesta ratificavit, confirmavit et approbavit, ratificatque confirmat et aprobat tenore huius publici instrumenti sub omni iuris et facti renunciatione pariter et cauthela, de quibus eciam hiidem procuratores pecierunt per me notarium subscriptum fieri ad opus dicti domini nostri ducis et suorum publicum instrumentum.

(S.T.) Ego vero Petrus Adini clericus, lugdunensis dyocesis, auctoritate imperiali notarius publicus et quarumlibet curiarum dicti domini nostri ducis, iuratus, premissis omnibus dum sic ut prefertur agerentur cum predictis testibus presens fui hocque presens publicum instrumentum inde rogatus recepi, ipsumque manu mea propria scrips et hic me subscripsi ac mei tabellionatus signum huic dicto instrumento apposui in testimonium veritatis omnium et singulorum premissorum.

In nomine Domini amen. Anno a nativitate eiusdem sumpto millesimo quatercentesimo trigesimo, indicione octava cum eodem anno sumpta, die penultima mensis augusti. Per presens publicum instrumentum cunctis pateat

evidente quod egregius miles dominus Rodulphus de Alingio dominus Coudree et nobilis Hugo Bertrandi, procuratores et nomine procuratorio illustrissimi principis domini nostri domini Amedei ducis Sabaudie prout de suo procuratorio constat quodam publico instrumento per discretum virum Franciscum Guigonardi notarium publicum et dicti domini nostri ducis secretarium recepto et signato sub anno indicione presentibus et die vicesima quarta mensis huius augusti, vigore dicte procuracionis ex parte dicti domini nostri ducis, requisierunt nobiles viros Bartholinum et Amedeum de Valesia condominos de Hereres ut ipsi, nomine suo et aliorum condominorum dicti castri, eundem castrum cum suis pertinencieis recognoscerent et confiterentur esse reddibile dicto domino nostro duci et suis successoribus, et ab antiquo fuisse ex debito et antiqua consuetudine observata predecessoribus dicti domini nostri ducis quociescumque eundem dominum nostrum ducem venire contingit in Vallem Augustam pro iusticia facienda, reddenda, ministranda et habenda, deinde dictum castrum sibi remicterent pro munendo nomine dicti domini nostri ducis et munitionem eodem castro ordinando, quiquidem Bartholinus et Amedeus de Valesia, nomine suo et suorum consortium, responderunt et dixerunt premissa per eosdem procuratores petita facere non deberi nec ad ea quovismodo teneri causantibus quibusdam litteris dominicalibus et certis aliis documentis sibi per dictum dominum nostrum ducem et suos predecessores super hoc concessis, quibus auditis dicti procuratores eisdem imposuerunt et iniuxerunt sub pena confiscationis dicti castri et suis pertinencium ut premissa facerent et recognoscerent et eundem castrum sibi remicterent secundum morem et consuetudinem dicte Vallis Auguste ditius observatam qui de Valesia iterum ut supra responderunt hoc facere non teneri pro dictis decausationis (?), quapropter a dicta pena ad prelibatum dominum nostrum ducem appellarent, actamen predictis procuratoribus dixerunt quod accedant ad dictum castrum si velint et eundem muniant et possessionem accipiant prout sua putacione, qui procuratores, premissis per dictos Bartholinum et Amedeum de Valesia explicatis non ostantibus, dictum castrum de Hereres munierunt de Guigone Iordani pro castellano et duobus clientibus, videlicet Nycodo Davidis et Laurencio Amedei, qui castellanus promisit per iuramentum suum ad sancta Dei evangelia corporaliter prestatum et sub obligacione omnium bonorum suorum dictum castrum bene et fideliter custodire ipsumque dicto domino nostro duci vel suis restituere quociescumque super hoc fuerit requisitus nec eundem cuiquam alteri expedire sine licentia vel mandati speciali dicti domini nostri ducis. De quibus omnibus prefati procuratores nomine predicto rogaverunt fieri per me notarium subscriptum ad opus dicti domini nostri ducis publicum instrumentum. Actum Arnaudi, in domo dictorum de Valesia, presentibus Iohanne Nepotis, Iacobo Iulliarri et Bartholomeo Buyat testibus ad premissa vocatis et rogatis.

(S.T.) Ego vero Petrus Adini clericus, lugdunensis dyocesis, auctoritate imperiali notarius publicus et quarumlibet curiarum prefati domini nostri ducis, iuratus, premissis omnibus dum sic ut supra agerentur unacum dictis testibus presens fui hocque presens publicum instrumentum inde rogatus recepi, ipsumque manu mea propria scripsi et subscripsi ac mei tabellionarum signum huic dicto instrumento apposui in testimonium omnium et singulorum premissorum.

In nomine Domini amen. Anno a nativitate eiusdem sumpto millesimo quatercentesimo trigesimo, indictione octava cum eodem anno sumpta, die vero ultima mensis augusti. Per hoc presens publicum instrumentum cunctis fiat manifestum quod ad instanciam et requisitionem egregii militis domini Rodulphi de Alingio, domini Coudree et nobilis Hugonis Bertrandi procuratorum et procuratorio nomine illustrissimi principis domini nostri domini Amedei ducis Sabaudie ad infrascripta specialiter deputatorum de eorum procuratorio edocentium quodam publico instrumento recepto et signato per Francisci Guigonardi ipsius domini nostri ducis secretarium sub anno, indictione predictis et die vicesima quarta huius mensis augusti, nobilis Anthonius dominus castri Pontis Sancti Martini confessus fuit, publice et manifeste recognovit pro se et suis dictum castrum Pontis Sancti Martini esse reddibile dicto domino nostro duci et suis successoribus et ab antiquo fuisse ex debito et antiqua consuetudine observata predecessoribus dicti domini nostri ducis quocienscumque eumdem dominum nostrum ducem apud Vallem Augustam contingit venire pro audienciis suis tenendis, iusticiaque facienda, ministranda, reddenda et habenda, ita quod dictum castrum Pontis Sancti Martini dicto domino nostro duci vel mandato suo in adventu eiusdem in Valle Augusta debet expediri ad ipsum castrum muniendum et municionem arbitrio suo tenendum secundum consuetudinem predictam Vallis Auguste. Et idcirco dictus Anthonius dominus dicti castri Pontis Sancti Martini dictum castrum cum toto fortalicio, clavesque iura et pertinencias eiusdem dictis procuratoribus remisit, tradidit et realiter expedivit ipsos in possessione ponendo et de ipso eosdem investiendo et se totaliter per tradicionem dictarum clavium devestiendo. Qua possessione sic adhepta dictisque clavibus receptiis, ac ipso Anthonio cum tota eius familia a dicto castro expulsis et extra remanentibus, memorati procuratores nomine dicti domini nostri ducis dictum castrum cum suis pertinenciis tradiderunt custodiendum et in custodiam commisserunt nobili Gaudio de Cracherello, una secum quinque clientibus eius sequentibus et servitoribus, videlicet Laurencio Amici, Anthonio Moreyn, Anthonio Pasca, Aymone Espien et Oddolo Terierii, qui Glaudius de Cracherello promisit per iuramentum suum ad sancta Dei evangelia corporaliter prestatum et sub obligacione omnium bonorum suorum dictum castrum bene et fideliter custodire ipsumque

dicto domino nostro duci vel suis restituere quociens requiretur nec eundem cuiquam alteri expedire aut reddere sine ipsius domini nostri ducis licencia aut mandato speciali. De quibus omnibus dicti procuratores sibi fieri petierunt per me notarium subscriptum ad opus dicti domini nostri ducis et suorum publicum instrumentum. Actum ante fores dicti castri Pontis Sancti Martini, presentibus Glaudio de Capella, Ypolito de Chintriaco, Anthonio Neve et Gaspardo Bassillie testibus ad hec vocatis et specialiter rogatis.

(S.T.) Ego vero Petrus Adini clericus, lugdunensis dyocesis, auctoritate imperiali notarius publicus hoc presens instrumentum rogatus recepi, ipsumque manu propria scripsi et subscripsi ac mei tabellionatus signum consuetum in eo apposui in testimonium omnium premissorum.

In nomine Domini amen. Anno a nativitate eiusdem sumpto millesimo quatercentesimo trigesimo, indictione octava cum eodem anno sumpta, die vero prima mensis septembbris. Per hoc presens publicum instrumentum cunctis fiat manifestum quod, ad instanciam et requisicionem egregii militis domini Rodulphi de Alingio domini Coudree et nobilis Hugonis Bertrandi procuratorum et procuratorio nomine illustrissimi principis domini nostri domini Amedei ducis Sabaudie prout de eorum procuratorio constat quodam publico instrumento per discretum virum Franciscum Guigonardi dicti domini nostri ducis secretarium recepto et signato sub anno, indictione presentibus et die vicesima quarta mensis augusti, Raphael de Corr [sic] Correctio, castellanus castri Fenicii, confessus fuit nomine egregii militis domini Bonifacii de Challand, domini dicti castri Fenicii, pro quo se fortet facit et rem ratam habere promictit, publicique et manifeste recognovit dictum castrum Fenicii cum suis pertinenciis esse reddibile dicto domino nostro duci et suis successoribus et ab antiquo fuisse ex debito et de consuetudine observata predecessoribus ipsius domini nostri ducis quocienscumque eundem dominum nostrum ducem apud Vallem Augustam venire contingit pro iusticia facienda, reddenda, ministranda et habenda, ita quod dictum casrum Fenicii dicto domino nostro duci vel mandato suo in eius adventu in Vallem Augustam debet expediri ad tenendum munitum arbitrio suo secundum consuetudinem predicte Vallis Auguste. Et idcirco dictus Raphael nomine quo supra dictum castrum cum toto fortalicio, claves et pertinencias dictis procuratoribus tradidit et realiter expedivit, se de eodem devestiendo et dictos procuratores nomine dicti domini nostri ducis per tradicionem dictarum clavium investiendo; qua investitura sic facta, possessioneque adhepta ac clavibus receptis, ipsoque Raphaele cum tota familia a dicto castro expulsis et extra remanentibus, prefati procuratores dictum castrum, claves et pertinencias commendaverunt et tradiderunt custodiendum munitum nomine dicti domini nostri ducis Stephano Mistralis,

quem ipsius loci constituerunt castellanum cui dederunt pro adiutoribus quinque clientibus, videlicet Iohanne Benedicte, Iohanne Marin, Petro Ravat, Guillelmo Boverii et Gaudio Luppi, qui castellanus promisit iuramento suo tactis Evangelii Dei Sanctis dictum castrum bene et fideliter custodire nec ipsum nemini expedire sine licentia aut mandato ipsius domini nostri ducis. De quibus omnibus dicti procuratores procuratorio nomine predicto sibi fieri pecierunt per me notarium subscriptum ad opus dicti domini nostri ducis e suorum publicum instrumentum. Actum ante portam dicti castri Fenicii, presentibus Gaudio Capella, Michaele de Montheolo et Ypolito Chingiati, testibus ad premissa vocatis et rogatis.

Subsequenter anno, indicione predictis et die secunda mensis septembbris, coram me notario et testibus subscriptis, personaliter constitutus egregius et potens vir dominus Bonifacius de Challand dominus dicti castri fenicii qui scienter et provide ad requisicionem dictorum procuratorum premissa omnia et singula supra et infrascripta per dictum eius castellanum recognita, confessata, acta, dicta, facta et gesta ratificavit, confermavit, emologavit et approbavit, promictendo iuramento suo contra eadem non venire quinymo pro se et suis rata, grata et firma habere et perpetuo tenere, sub et cum omni iuris et facti renunciatione pariter et cauthela. Actum Augste in domo episcopali, presentibus Gaudio de Capella et Michaele de Montheolo, testibus ad hec vocatis et rogatis.

(S.T.) Ego vero Petrus Adini clericus lugdunensis dyocesis autoritate imperiali notarius publicus hoc instrumentum rogatus recepi ipsumque manu mea propria subscripti et scripsi ac mei tabellionatus signum huic instrumento apposui in testimonium premissorum.

In nomine Domini amen. Anno a nativitate eiusdem sumpto millesimo quatercentesimo trigesimo, indicione octava cum eodem anno sumpta, die vero prima mensis septembbris. Per hoc presens publicum instrumentum cunctis appareat evidenter quod ad instanciam et requisicionem egregii militis domini Rodulphi de Alingio domini Coudree et nobilis Hugonis Bertrandi procuratoris et nomine procuratorio illustrissimi principis domini nostri domini Amedei ducis Sabaudie ad infrascripta deputatorum prout de eorum procuratorio quandam publico instrumento constat per discretum virum Franciscum Guigonardi notarium publicum et ipsius domini nostri ducis secretarium recepto et signato sub anno, indicione presentibus et die vicesima quarta mensis augusti, nobilis Anthonus de Montagniaco dominus Brissonie, pro se et suis heredibus et successoribus confessus fuit publice et manifeste recognovit dictum castrum Brissonie cum eius pertinenciis esse reddibile dicto domino nostro duci et suis successoribus et ab antiquo fuisse ex debito et antiqua consuetudine observata predecessoribus dicti domini nostri ducis quandcumque eumdem dominum nostrum ducem in Vallem Augustam

venire contingit pro iusticia facienda, reddenda, ministranda et habenda, ita quod dictum castrum Brissognie dicto domino nostro duci vel mandato suo in adventu eiusdem domini nostri ducis in Vallem Augustam debet expediri ad ipsum munierendum et munitum tenendum arbitrio suo secundum morem et consuetudinem Vallis Auguste; et ideo dictus Anthonius de Montagniaco dictum castrum cum toto fortalicio eisdem procuratoribus remisit, tradidit et realiter expedivit, et se de eodem cum suis pertinenciis universis devestivit et eosdem, tradizione clavium, investivit. Qua investitura sic facta, clavibusque receptis et possessione adhepta ac dicto Anthonio cum tota eius familia a dicto castro expulsis et electis, memorati procuratores eumdem castrum nomine dicti domini nostri ducis munierunt de Stephano Mistralis pro castellano et tribus clientibus, videlicet Anthonio Lombardi, Petro Cheyney et Petro Chadal, qui Stephanus promisit, iuramento suo ad sancta Dei evangelia corporaliter prestito dictum castrum fideliter custodire nec ipsum cuiquam expedire sine licencia vel mandato ipsius domini nostri ducis. De quibus omnibus hiidem procuratores sibi fieri rogaverunt per me notarium subscriptum ad opus dicti domini nostri ducis et suorum publicum instrumentum. Actum Auguste in domo episcopali, presentibus Andrea de Villareto, Gaudio de Capella et Michaele de Montheolo, testibus ad premissa vocatis et rogatis.

(S.T.) Ego vero Petrus Adini, clericus, lugdunensis dyocesis, imperiali auctoritate notarius publicus premissis omnibus dum sic ut premictitur agerentur unacum prenominatis testibus presens fui hocque presens publicum instrumentum rogatus inde recepi ipsumque manu mea propria scripsi et hic me subscrispsi ac mei tabellionatus signum consuetum huic dicto instrumento apposui in testimonium omnium et singulorum premissorum.

## AUDIENCES GÉNÉRALES DE 1430 : REGISTRE DES AUDIENCES ET ACTES D'INVESTITURE

ROBERTO WILLIEN

1430, 1<sup>er</sup> septembre

DÉCLARATION faite par les nobles pairs et non pairs de la Vallée d'Aoste dans les Audiences générales tenues par le duc Amédée VIII de Savoie dans ladite Vallée, lorsqu'il s'y rendit pour y administrer la justice selon l'ancienne coutume de ce Pays, eu égard à la reconnaissance de leurs fiefs et à l'exercice de la justice, où entre autres choses il est établi que leurs fiefs ne passeraien en quenoille.

Archivio di Stato di Torino (ASTo), Cité et Duché d'Aoste, paquet III, doc. 5.

NOS OFFICIALIS<sup>21</sup> curie augustensis notum facimus universis quod, nobis in iudicio pro tribunali sedentibus, quamdam licteram illustrissimi principis et domini domini Amedei Sabaudie ducis domini nostri, sigillo ipsius domini nostri impendenti cere rubee, in cuius impressione circumscribitur sigillum domini Amedei ducis Sabaudie, sanam et integrum, non rasam, non viciatam, non cancelatam nec corruptam omnique vicio et suspicione parentem, signo manuali Guilliermi Bolomerii, ipsius domini nostri secretarii, signatam, prout prima facie apparebat, pro parte egregiorum virorum Francisci et Nycolai de Challant, fratrum, dominorum Sancti Marcelli et Usselli exhibitam, traditam et productam recepimus, vidimus palpavimusque ac de verbo ad verbum legimus et inspeximus diligenter ac in auditorio [dicte curie] duximus publice describendum, cuius lictere tenor sequitur et est talis:

<sup>21</sup> Le texte qui suit a été rédigé - à la demande des nobles François et Nicolas de Challant, coseigneurs d'Ussel et de Saint-Marcel - par l'officier de la chancellerie d'Aoste, Jean André, le 14 juin 1438, comme l'indique l'eschatocolle. Ce texte contient notamment la lettre du duc Amédée VIII, datée du 1<sup>er</sup> septembre 1430 et rédigée par le notaire Guillaume Bolomerii le 12 septembre 1430, contenant la déclaration des nobles.

« AMEDEUS, dux Sabaudie, Chablaysii et Auguste princeps, marchio in Ytalia, comes Pedemoncium et Gebennensis Valentinensisque et Dyensis. Universis serie presencium fiat manifestum quod, anno salutiffere Christi incarnacionis millesimo quatercentesimo trigesimo, indicione octava, et die prima mensis septembris, constituti in prima generali audiencia nostra, quam in aula maiori domus episcopalnis Auguste pro tribunali sedendo, ut moris est, tenebamus, presentibus eciam reverendo in Christo patre domino Ogerio, episcopo augustensi, necnon spectabilibus egregiis nobilibus et prudentibus viris domino Iohanne de Belloforti, milite legumque doctore et cancellario Sabaudie, Henrico de Colomberio, domino de Vufflens, cambellano, dominis Petro Amblardi, baillivo Sabaudie, Nycodo de Menthone, Rodulpho de Alingiis, domino Coudree, militibus, Urbano Curserii, Anthonio de Draconibus, legum doctoribus, Amedeo de Crescherello, domicello magistro hospicii, consiliariisque nostris, domino Petro Carterii, iuris perito, procuratore fiscali, Aymone Cocy, domino Castri Veteris, baillivo, et Roleto Chalvini, procuratore nostris<sup>22</sup> Vallisauguste et insuper Aymoneto de Bocza, Petro de Castellario, Iohanne de Roleto de Avisio, Anthonio de Archeto, domicellis imparibus, Urbano de Letavalle, Urbano Nervi, Nicoleto Maluquini, Glaudio Voudani, Ludovico Mistralis, Guillermo Maluquini, Francisco Camagny, Bonifacio de Villa, nobilibus ac Andrea de Villareto et Iohanneto Cordelloz, notariis, prudentibus consuetudinariis patrie nostre Vallis Auguste. Constituti hi qui et in ipsa generali audiencia, ut moris est, sedent et nobis assistentes pares terre ipsius patrie nostre Vallisauguste qui sequuntur, videlicet magnificus dominus Franciscus, comes Challandi, spectabilis dominus Bonifacius de Challant, dominus Fenicii, milites, egregii Amedeus de Vallesia, Iacobus dominus Nusii, Anthonius de Montagniaco, dominus Breyssoinie, Iacobus de Challant, dominus Aymeille, Bertholinus de Vallesia et Franciscus de Challant scutifferi. Necnon nobiles Humbertus de Sancto Petro, Bonifacius de Montebello, Petrus et Iohannes de Turre ac Petrus de Rivo de Graczano. Qui siquidem pares supranominati, scientes, prudentes et spontanei, audita prius per eos lectura in plena audiencia facta recognicionum que in exordio generalium audienciarum [no]bis [et] inclite recordie illustribus progenitoribus nostris per ipsos et ipsorum progenitores fieri consueverunt, nemineque ipsorum parium discrepante sed unanimiter et co[ncor]des, audientibus et in quibus opus foret assensientibus aliis supranominatis patrie nobilibus, imparibus et [prudentibus] consuetudinariis, pro sibi et suis presentibus et eorum posteris nobis sollempniter stipulantibus, ad opus nostri et nostrorum quorumcumque

---

<sup>22</sup> Lire : nostro.

[her]edum [et] successorum ac aliorum qu[orum] potest quomodolibet interesse, recognoverunt et expresse professi fuerunt ea que inferius seriatim describuntur.

IN PRIMIS fuit per ipsos pares concorditer recognitum quod quam cito castra et domus fortis ipsorum et aliorum parium dicte Vallis nostre reddite sunt, predicti pares o[mnes] et singuli d[e]bent coram nobis comparere nobisque cothidie assistere quamdiu nos in Valle predicta sedem nostram [te]nemus, secundum consuetudinem ipsius patrie Vallis Auguste, pro iure reddendo. Et quod ipsa reddicio castrorum et fortaliciorum, secundum ipsam consuetudinem, habetur et censemur pro citacione peremptoria parium eorundem ac aliorum vassallorum, quorum similiter castra et alie domus fortis reddite sunt.

ITEM quod omnes nobiles, quotquot sunt de genere parium dicte terre, sunt et esse debent homines ligii nostri [ne]c possunt vel debent alicui alteri de mundo homagium facere nisi salvo et [excepto] prius et pocius homagio et fidelitate nobis per eos debitum.

ITEM quod s[ec]undum ipsam patrie consuetudinem si aliquis vassallus infra tempus sibi [prefixum] et denunciatum per dominum suum non fecerit homagium domino suo debitum et non recognoverit feudum quod tenet a domino suo, pena homagii est amissio feudi domino suo aperti et commissi.

ITEM quod duabus partibus litigantibus coram nobis sedem tenentibus, pars quelibet si voluerit potest nobis petere consilium sibi dari. Et si illa pars petens iuraverit se non posse aliquem pro consilio invenire, tunc debemus eidem pe[tenti] de consilio providere illum vel illos, quem vel quos huiusmodi petens consilium voluerit nominare, nisi ipsi petiti possint se iustis excusacionibus excusare. Et debet ac tenetur dictus petens, dato vel datis sibi pro consilio satisfacere de labore et patrocinio suis, sumptibus eiusdem potentis.

ITEM fuit similiter recognitum quod per consuetudinem Vallisauguste diucius approbatam nulla mulier succedere debet in feudum quibuscumque et, quamquam aliqua mulieres sint de nobilibus paribus terre, tamen privilegio parium gaudere non debent.

ITEM quod omnes pene in chertris apposite per totam dictam Vallem debent nobis applicari si per aliquem fuerit contraventum et lesus super hoc conqueratur.

ITEM quod in adventu nostro in dicta Valle omnes captivi ratione guerre sive hostagiamenta proinde data debent nobis per quemcumque detentorem libere expediri, ut nos de eis possumus facere nostram voluntatem.

ITEM quod<sup>1</sup> per consuetudinem dicte Vallis ille qui prius suam peticionem porrexerit, illi pre ceteris et prius est responsio facienda super peticione predicta.

---

<sup>1</sup> La particule quod est insérée dans l'interligne supérieur.

ITEM quod quamquam litigetur inter pares vel impares Vallisauguste super aliquibus factum nostrum vel aliis ius nostrum tangentibus quoquomodo, et ante litis contestacionem de iure nostro legitime protestetur, exinde per aliqua que procedant ex lite ipsum ius nostrum non dirimitur vel leditur, sed salvum remanet per consuetudinem predictam.

ITEM quod in omnibus causis nos possumus continuare dietas et assignaciones cum consensu vel sine consensu partium et absque ipsarum preiudicio, exceptis diebus assignatis ad rationem reddendam, quas continuare non licet, nisi partium interveniente consensu. Verumptamen possumus illas prorogare et continuare pro consilio habendo, si volumus, cum paribus, consuetudinariis et iuristis.

Quibus premissis omnibus et singulis sic per ipsos pares concorditer recognitis, nos prefatus dux, volentes ipsos nostrorum predictorum inclite recordie illustrium progenitorum vestigiis imitando benigniter pertractare, supplicationi ipsorum parium super hiis nobis facte favore benivolo inclinati, supradicta capitula per ipsos pares, ut prefertur, confessa et cognita, reciproca vicissitudine, predictorum consiliariorum nostrorum circonspecta deliberacione prima, ratificamus, confirmamus et approbamus ac per nos et nostros nunc et imposterum teneri et inconcusse observari decrevimus, quemadmodum ipsi incliti progenitores nostri acthenus fecisse reperiuntur.

De quibus premissis sic peractis, nos dux prefatus exinde, supranominato domino Francisco de Challant, domino Fenicii necnon dilecto fideli consiliario nostro domino Amedeo de Challand, domino Vareti, militi, eius fratri, humiliter depositentibus, per dilectum fidelem secretarium nostrum Guillierum Bolomerii, has licteras nostras sigilli nostri munimine roboratas in testimonium duximus conficiendas, datas in ipsa civitate nostra Auguste, die duodecima mensis septembris eodem anno Domini millesimo quatercentesimo trigesimo per dominum, presentibus illustri eius primogenito Amedeo de Sabaudia, principe Pedemoncium, necnon dominis Ogerio, episcopo augustensi, Ay[mone], episcopo thaurinensi, Io[hanne] de Belloforti, cancellario, M[anfredo], ex marchionibus Saluciarum marescallo, Henrico de Colomberio, Petro Amblardi, baillivo Sabaudie, Rodulpho domino Coudree, Petro de Belloforti gubernatore Nycie, Aymone domino Castri Veteris, baillivo Vallisauguste, Urbano Cyriserii, Anthonio de Draconibus, Iohanne de Avanciaco et Amedeo de Crescherello magistro hospicii. »

VISA IGITUR et lecta lictera predicta, per nos officiale prefatum et ipsius tenore universo diligenter inspecto atque in huiusmodi sumpto ad eandem exemplificato et redacto, nichil plus in dicta lictera reperto quam contineatur in presenti sumpto reperto quod facti substantiam immutet, facta de sumpto huiusmodi ad eandem licteram collatione decenti, ordinaria auctoritate, ad

requisitionem dictorum egregiorum Francisci et Nicolai de Challand fratrum eorum parte nobis factam, presenti sumpto auctoritatem nostram interponimus pariter et decretum.

Decernentes et volentes presens sumptum vim eandem obtinere debere deinceps et vigorem coram iudice ecclesiastico et seculari quocumque, quemadmodum obtineret et fidem faceret lictera predicta, a qua presens sumptum est extractum, si produceretur vel etiam haberetur, cum propter hostium et aliorum discrimen periculosum sic originalia ubilibet exhibentur. In cuius visionis testimonium et robur sigillum curie predicte Auguste huic sumpto duximus apponendum.

Datum et actum in auditorio curie predicte officialis Auguste, anno Domini millesimo quatercentesimo trigesimo octavo, indicione prima, die vero XIII<sup>ta</sup> mensis iunii sub sigillo officialatus dicte curie et subscriptione notarii et mei Iohannis de Cutignyo notarii infrascriptorum. Presentibus nobilibus, discretis et providis viris Nicoletu Maluquini, Guillermo Maluquini, Iohanne Coci, cive augustensi, et Iohanne Tironenci<sup>2</sup>, notario, necnon Petro de Viguret, notario, testibus ad premissa vocatis et rogatis in testimonium premissorum. Iohannes Andree, officialis.

Ego autem Eustachius Signorilis de Valgrana, burgensis Carmagnolie, thaurinensis diocesis, publicus imperiali auctoritate notarius et subscripte officialatus curie scriba iuratus, premissis visioni, lectioni, liquidationi seu collationi ac decreti interpositioni et omnibus et singulis ut premittitur in presenti curia de huiusmodi transumpto ad licteras originales actitatis, presens unacum Iohanne Blanchardi et Iohanne de Cutignyo notariis infrascriptis interfui. Verum quia facta huiusmodi transumpti ad licteras originales predictas collacione, per prefatum dominum Iohannem Andree, officiale suprascriptum, et nos notarios [suprascriptos] et hic subscriptos, dicto Iohanne de Cutignyo legente et nobis ceteris abscluantibus et audientibus utrumque de verbo ad verbum concordare inveni. Igitur hic me subscripti et signum meum consuetum apposui in testimonium v[er]itatis de mandato dicti domini officialis.

Et ego Iohannes Blanchardi de Tullia, augustensis diocesis, clericus, imperiali ac illustrissimi principis domini nostri domini Amedei Sabaudie ducis auctoritatibus notarius publicus curieque prefati domini officialis iuratus, premissis visioni, collacioni ac decreti interpositioni et omnibus et singulis ut

---

<sup>2</sup> Lecture incertaine.

premittitur in presenti curia de huiusmodi transumpto seu transcripto presens fui, una cum prenominato et [Eu]stachio et Iohanne de Tugtimiero<sup>3</sup> notariis super et infra scriptis. Verum quia facta collacione cum originalibus litteris huiusmodi transumpto utrumque concordare inveni de verbo ad verbum. Ideo hic me subscripti et signum meum consuetum apposui in testimonium omnium premissorum de mandato dicti domini officialis.

Et ego Iohannes de Cutigneyo clericus auctoritate illustrissimi principis et domini domini nostri ducis Sabaudie notarius publicus iuratusque curie dicti domini officialis [Auguste], premissis visioni exhibicioni, collacioni ac decreti interpositioni et omnibus et singulis ut premittitur<sup>4</sup> agitatis presens fui, una cum prenominatis Eustachio et Iohanne Blanchardi notariis suprascriptis. Verum quia facta collacione presentis transumpti de verbo ad verbum cum originalibus licteris per prefatum dominum officiale Augste et nos notarios supra et infra scriptos huic igitur transsumpto [v]idimus communiter nuncupatum mea propria manu scripto me subscripti et signum meum quo [in talibus uti consuetum apposui in testimonium premissorum de] dicti domini officialis mandato.

---

<sup>3</sup> *Lecture incertaine.*

<sup>4</sup> *L'expression ut premittitur est répétée.*

1430, 16 août - 26 septembre

*REGISTRE DES AUDIENCES générales tenues en Vallée d'Aoste par le duc Amédée VIII de Savoie, qui commence par un rapport du voyage du duc depuis Thonon jusqu'à Aoste pour y administrer la justice.*

Archivio di Stato di Torino (ASTo), Cité et Duché d'Aoste, paquet III, doc. 6.

[1r] IN NOMINE SANCTE et individue Trinitatis, Patris, Filii et Spiritus Sancti tociusque celestis curie feliciter triumphantis. Amen.

Quoniam actiones, quas non sanxit litterarum vel testium firmitas, exufflare potest dolus mondi vel temporis prolixitas, eapropter humane nature condicio, diversis negotiorum fecunda commerciis<sup>5</sup> oblivionisque dispendiis infecta, scripture adminiculum adinvenit ut, dum horum que per modernorum presenciam peraguntur sermo in posteros dirigetur, illa velut presencia tabellionatum scripture suffragium non tabescens impune representet, ea proinde rata stabilitate perpetuum in evum servatura sane. Cum nedum illustrissimus ac excellentissimus princeps dominus noster modernus dominus Amedeus dux Sabaudie, Chablaysii et Auguste princeps, marchio in Ytalia, comesque Pedemoncium et Gebennensis, Valentinois ac Dyensis, verum eciam preclare memorie illustres principes et domini Sabaudie comites Chablaysique et Auguste duces, ipsius domini nostri ducis moderni incliti progenitores, ex antiqua longissimoque tempore observata et legitime prescripta laudabili consuetudine ipsius et patrie Vallisauguste possint, consueverint et eis licitum fuerit et existat a partibus et patria Sabaudie et aliis locis quibuscumque sue dicionis ad dictam Vallem Augustam se personaliter transferre quociens sibi, saltim semel in anno, placuerit et visum fuerit expedire pro audienciis generalibus ibidem tenendis iusticiaque reddenda [1v] et unicuique ministranda secundum consuetudines ipsius patrie Vallis Auguste, eciam certis et nonnullis tributis sibi in quolibet ipsius premissa de causa ad dictam Vallem accessu habendis, levandis, precipiendis et exigì faciendis.

Noverit igitur modernorum presencia futurorumque posteritas non ignoret quod, anno salutiffere nativitatis eiusdem Domini nostri Iesu Christi currente millesimo quatercentesimo trigesimo<sup>6</sup>, indicione octava, die vera decima sexta mensis augusti, prelibatus illustrissimus princeps dominus noster dux, cum eius eximio consilio, proceribus, militibus, doctoribus et aliis nobilibus in numerosa copia concomitatus, separavit a castro et villa suis Thononi icturus ad dictam Vallem

<sup>5</sup> Lire : commerciis.

<sup>6</sup> Dans la marge gauche : 1430.

Augustam pro dictis audienciis generalibus tenendis et iusticia ibidem reddenda et ministranda, iuxta ritum et formam consuetudinis dicte Vallis ivitque dicta die pernoctatum in civitate gebennensi.

Deinde in crastinum recte procedendo ivit Annessiacum ubi, pro nonnullis suis peragendis et urgentibus negociis, permansit usque ad diem mercurii vicesimam terciam mensis eiusdem.

Qua die, ab eodem loco separavit ivitque ad prandium ad prioratum Tallueriarum.

Deinde illo sero ivit Uginam in cena, ubi pernoctavit in domo nobilis et potentis viri Amedei de Crescherello, domini Civini, eius consiliarii et magistri hospicii.

Et in crastinum <que> fuit die iovis vicesima quarta mensis predicti, recte tendens, perrexit usque ad ruppem Civini transitumque fecit per subtus villam Confleti, nolens transire per villam causa morbum impidimie ibidem tunc regnantem evictandi. In quo loco Civini pransus fuit in domo [2r] dicti nobilis Amedei de Crescherello.

Parvo post, die predicta, ivit ad civitatem Musterii ubi receptus fuit invictatus ad cenam cum eius comitiva laudabiliter et oppulenter per reverendum in Christo patrem dominum Iohannem Berthrandi, archiepiscopum Tharentasie, ibidemque pernoctavit.

Exindeque premisit ab eodem loco nobiles et potentes viros dominos Petrum Amblardi, militem, baillivum Sabaudie, et Guigonem Iordani de Ayma, domicellum, ad muniendum clientibus castra, fortalicia et alias domos fortes a civitate Auguste superius, ac dominum Rodulphum de Alingio, dominum Coudree, militem, et Hugonem Berthrandi de Perosa, ad muniendum similiter clientibus fortalicia, castra et alias domos fortes a civitate Auguste inferius, possessionesque et claves predictorum castrorum, fortaliciorum et domorum fortium recipiendum et pro castellanis in eisdem ponendis et constituendis, ut moris est et consuetudinis dicte Vallis.

Succedenti vero die sequenti veneris vicesima quinta mensis eiusdem, audita missa sua, separavit prelibatus dominus noster dux a civitate predicta Musterii venitque apud Aymam in prandio, ubi secum inter ceteros affuerunt spectabiles egregii nobilesque et potentes viri domini Iohannes de Belloforti, legum doctor et miles, cancellarius Sabaudie, Henricus de Colomberio, dominus de Vufflens, chambellanus, Rodulphus de Alingio, dominus Coudree, Petrus Amblardi, baillivus Sabaudie, Nycodus de Menthone, eciam chambellanus, Humbertus de Glarens, milites, Anthonius de Draconibus, legum doctor, una cum pluribus aliis nobilibus, consiliariis, scutifferis, officiaribus et servitoribus suis.